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  Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
          DOSAR NR.  24/2012 
 

 
 

DECIZIA NR. 18 / 23.04.2012   
privind solu�ionarea contesta�iei depuse de C.M.I. … 

cu sediul în loc. …, nr. …, jud. Bistri�a-N�s�ud 
înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. …/12.04.2012 

 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, prin adresa nr. …/12.04.2012, în leg�tur� cu  
contesta�ia formulat� de  C.M.I. …. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. …/21.03.2012 
(filele nr.15-19), act administrativ fiscal emis de  Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
Bistri�a-N�s�ud, prin care s-au stabilit obliga�ii fiscale suplimentare de plat� în 
sum� total� de … lei, reprezentând  impozit pe veniturile din activit��i 
independente în cuantum de … lei  �i obliga�ii fiscale accesorii aferente în sum� 
de  … lei. 

În cererea formulat� (filele nr. 22-23) petentul men�ioneaz� c� contestat� 
Decizia nr. …/21.03.2012 emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal�.   
        Analizând datele din dosar �i având  în vedere prevederile art.205, art.207 �i 
art.209 din Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
constat�m c� Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul de 
solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze cauza. 
        Din analiza datelor �i a documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 
urm�toarele: 
 
       I. Prin Decizia de impunere nr. …/21.03.2012 (filele nr. 15-19), s-au stabilit 
suplimentar în sarcina C.M.I. … obliga�ii suplimentare totale în sum� de … lei, 
constând în impozit pe veniturile din activit��i independente în cuantum de … 
lei  �i obliga�ii fiscale accesorii aferente în sum� de … lei. 

Decizia men�ionat� mai sus a fost întocmit� în baza  Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. …/19.03.2012 (filele nr. 1-14), raport în care sunt consemnate rezultatele  
inspec�iei fiscale generale efectuat� pentru perioada 01.01.2008-31.12.2011 la C.M.I. 
… din loc. …, C.I.F. ….        
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Astfel:  
Pentru anul 2008 
În urma verific�rii s-a constatat o diferen�� de venit net impozabil în sum� de 

… lei, pentru care s-a stabilit impozit pe venit suplimentar în sum� de … lei. 
Aspecte care modific� venitul net anual impozabil:  
- la venitul brut s-a constatat o diferen�� în sum� de … lei, diferen�� ce provine 

din omiterea înregistr�rii la venitul brut realizat a contravalorii facturii nr. 
…/30.04.2008, sum� care a fost virat� în contul unit��ii la data de 20.08.2008; 

- la cheltuielile deductibile diferen�a de … lei provine din:  
a) procurarea de lemne de foc la pre�ul de 1.200 lei/m.c, în timp ce pe pia�a 

liber� pre�ul maxim de achizi�ie la lemnul de foc în zon� a fost de 120 lei/m.c., 
rezultând o diferen�� în sum� de … lei; 

b) cu factura nr. …/11.06.2008 unitatea a achizi�ionat un aparat EKG în 
valoare de … lei din care a fost înregistrat� la mijloace fixe suma de … lei, rezultând 
o diferen�� în minus de … lei. 

 În acest sens, ca temei de drept au fost invocate prevederile art.48, alin.(1), 
alin. (4) din Codul fiscal coroborate cu prevederile pct. 37 din H.G. nr. 44/2004 �i 
prevederile art. 82 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�.  
 Pentru impozitul pe venit stabilit suplimentar pentru anul 2008, au fost 
calculate major�ri �i dobânzi în sum� de … lei �i penalit��i de întârziere în sum� de 
… lei. 
 

Pentru anul 2009 
În urma verific�rii s-a constatat o diferen�� de venit net impozabil în sum� de 

… lei, pentru care s-a stabilit impozit pe venit suplimentar în sum� de … lei. 
Aspecte care modific� venitul net anual impozabil:  
- la cheltuielile deductibile diferen�a de … lei provine din înregistrarea 

achizi�iei a … m.c. lemn de foc cu pre�ul de 1.000 lei/m.c. în valoare total� de … lei, 
�i a … m.c. lemn de foc cu pre�ul de 400 lei/m.c în valoare total� de … lei, în timp ce 
pre�ul maxim pe pia�a liber�, pentru lemnul de foc în  zon�, în anul 2009, a fost de 
120 lei/m.c. (total pl��i lemn de foc = … lei, … m.c. x 120 lei/m.c. = … lei, … lei – 
… lei = … lei). 

În acest sens, ca temei de drept au fost invocate prevederile art.48, alin.(1), 
alin. (4) din Codul fiscal coroborate cu prevederile pct. 37 din H.G. nr. 44/2004 �i 
prevederile art. 82 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�.  
 Pentru impozitul pe venit stabilit suplimentar pentru anul 2009, au fost 
calculate major�ri �i dobânzi în sum� de … lei �i penalit��i de întârziere în sum� de 
… lei. 
 

Pentru anul 2010 
În urma verific�rii s-a constatat o diferen�� de venit net impozabil în sum� de 

…lei, pentru care s-a stabilit impozit pe venit suplimentar în sum� de … lei. 
Aspecte care modific� venitul net anual impozabil:  
- la venitul brut s-a constatat o diferen�� în sum� de … lei, diferen�� ce provine 

din adunarea eronat� a registrului jurnal de încas�ri �i pl��i cu suma de … lei �i 
omiterea înregistr�rii la venituri a sumei de … lei reprezentând servicii medicale 
conform facturii nr. …/29.10.2010, încasate în data de 18.11.2010.  
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- la cheltuielile deductibile diferen�a de … lei provine din:  
a) procurarea a … m.c. lemn de foc la pre�ul de 1.000 lei/m.c, în timp ce pe 

pia�a liber� pre�ul maxim de achizi�ie la lemnul de foc în zon� a fost de 120 lei/m.c., 
rezultând o diferen�� în sum� de … lei; 

b) cu chitan�a nr. …/29.12.2010 se pl�te�te la Casa de Asigur�ri de S�n�tate 
suma de … lei din care suma de … lei o reprezint� penalit��i, sum� care a fost 
înregistrat� la cheltuieli deductibile. 

În acest sens, ca temei de drept au fost invocate prevederile art.48, alin.(1), 
alin. (4) din Codul fiscal coroborate cu prevederile pct. 37 din H.G. nr. 44/2004 �i 
prevederile art. 82 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�.  
 Pentru impozitul pe venit stabilit suplimentar pentru anul 2008, au fost 
calculate major�ri �i dobânzi în sum� de … lei. 
 

 Pentru anul 2011 
În urma verific�rii s-a constatat o diferen�� de venit net impozabil în sum� de 

… lei, pentru care s-a stabilit impozit pe venit suplimentar în sum� de … lei. 
Aspecte care modific� venitul net anual impozabil:  
- la venitul brut s-a constatat o diferen�� în sum� de …lei, diferen�� ce provine 

din omiterea înregistr�rii la încas�ri a sumei de mai sus reprezentând valoarea 
autoturismului vândut;  

- la cheltuielile deductibile diferen�a de … lei provine din înregistrarea la 
cheltuieli deductibile a sumei de … lei reprezentând contravaloarea a … m.c. lemn de 
foc cu pre�ul de 460 lei/m.c., pre�ul maxim practicat pe pia�a liber� fiind de 150 
lei/m.c. 

În acest sens, ca temei de drept au fost invocate prevederile art.48, alin.(1), 
alin. (4) din Codul fiscal coroborate cu prevederile pct. 38 din H.G. nr. 44/2004 �i 
prevederile art. 82 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�.  
 Pentru impozitul pe venit stabilit suplimentar pentru anul 2011, nu au fost 
calculate obliga�ii fiscale accesorii întrucât termenul de plat� nu este dep��it. 
 
       II.   Împotriva Deciziei de impunere nr. …/21.03.2012 (filele nr. 15-19),  
petentul a formulat �i a depus contesta�ie  înregistrat� la AIF Bistri�a-N�s�ud 
sub nr. …/05.04.2012 (filele nr. 22-23).  

Contesta�ia, împreun� cu referatul cu propuneri de solu�ionare întocmit de 
organele emitente ale deciziei de impunere, au fost înregistrate la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, sub nr. …/12.04.2012 (filele nr.22-26). 

Din actele depuse la dosar, re�inem c� petentul contest� Decizia de impunere 
nr. …/21.03.2012 prin care s-au stabilit obliga�ii fiscale suplimentare în sum� total� 
de … lei, din care suma de … lei reprezint� impozit pe venit, iar suma de … lei 
obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului pe venit.  

În contesta�ia depus� petentul men�ioneaz� c� se consider� nedrept��it pentru 
faptul c� organele de inspec�ie fiscal� au apreciat ca fiind nedeductibile cheltuielile cu 
achizi�ia lemnului de foc, argumentând în acest sens faptul c� nu a primit oficial 
situa�ia pre�ului la lemnul de foc din partea organelor de inspec�ie fiscal�. 
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         III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar,  
motivele invocate de contestator �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 
 Prin Decizia de impunere nr. …/21.03.2012 (filele nr. 15-19), s-au stabilit 
suplimentar în sarcina C.M.I. … obliga�ii suplimentare totale în sum� de … lei, 
constând în impozit pe venit suplimentar în cuantum de … lei  �i obliga�ii fiscale 
accesorii aferente în sum� de … lei. 
 În Referatul cu propuneri de solu�ionare, referindu-se la motivele de fapt care 
au stat la baza contesta�iei, organele de control precizeaz� c� din analiza 
documentelor prezentate cu ocazia inspec�iei fiscale a rezultat c� în perioada 
verificat� (01.01.2008-31.12.2011) C.M.I. …. a achizi�ionat lemn de foc pe baz� de 
borderouri de achizi�ii neînso�ite de documente de provenien�� a materialului lemnos 
�i respectiv f�r� a întocmi bonuri de consum aferente, la un pre� care dep��e�te de 10 
ori pre�ul pie�ei, majorând în mod eronat cheltuielile, cu consecin�a diminu�rii 
venitului net impozabil. 
 Prin adresa înregistrat� la registratura Direc�iei Generale a Finan�elor Publice 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. …/09.04.2012 �i la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-
N�s�ud sub nr. …/09.04.2012 (fila nr. 27) petentul precizeaz� f�r� echivoc c� î�i 
retrage contesta�ia formulat�. 
 În raport cu cererea petentului, în drept sunt aplicabile prevederile art. 208 alin. 
(1) din Codul de procedur� fiscal�, conform c�rora „Contesta�ia poate fi retras� de 
contestator pân� la solu�ionarea acesteia. Organul de solu�ionare competent va 
comunica contestatorului decizia prin care se ia act de renun�area la contesta�ie” . 
 Având în vedere prevederile legale antecitate, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor, urmeaz� s� ia act 
de cererea petentului, prin care acesta renun�� la contesta�ie. 

 
Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 208 din Codul de 

procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
 
Se ia act de renun�area la contesta�ia formulat� de C.M.I. … din loc. …, 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice sub nr. …/04.04.2012, transmis� 
�i înregistrat� la Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor sub nr. …/12.04.2012. 

                       
        
         

           p. DIRECTOR EXECUTIV,                                 �EF BIROU, 
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